
 

 
 Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata) 

COPIA CONFORME 
 

SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIO-CULTURALI 
SERVIZI SOCIALI 

 

DETERMINAZIONE 
 

N.245/Sett.AA.GG. del 30-12-2017 
 

N.  948 del Registro generale 
 

Oggetto:  
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI AUTOCONTROLLO PRESSO LE REFEZIONI 
SCOLASTICHE AI SENSI DEL D.LGS. N.155/97  ANNO SCOLASTICO 2017/2018 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

PREMESSO che: 

- il sistema HACCP (hazard analisys critical control point) è un sistema preventivo di controllo degli 
alimenti, finalizzato a garantirne la sicurezza, basato sullo sviluppo di un documento scritto, il piano 
HACCP, che elenca le procedure da seguire per assicurare il controllo di un processo e costituisce lo 
strumento ideale per la corretta attuazione dell’autocontrollo; 

- presso la Scuola dell’Infanzia “D. Ortolani” e la Scuola Primaria “Salvo D’Acquisto” viene erogato il 
servizio di refezione e necessita applicare le disposizioni previste dal Decreto Legislativo 155/97; 

- il Decreto citato prevede per i soggetti che erogano dei servizi di ristorazione di effettuare attività di 
autocontrollo affinché il deposito, la manipolazione, la somministrazione dei prodotti alimentari 
avvengano in modo da garantire la loro sicurezza dal punto di vista igienico-sanitario;  

CONSIDERATO che la ditta Studio Associato Carradorini & Cappannini con sede a Camerino in via V. 
Varano 26/28 con P.I. IT01647890431 si è resa disponibile ad effettuare il servizio di autocontrollo, 
elaborazione e mantenimento del piano HACCP, comprensivo di analisi microbiologiche, secondo 
quanto disposto dalle normative vigenti al costo di € 820,00 + Iva al 22% + contributi (per un totale di 
€ 1.020,40) per n. 4 controlli relazionati per ogni refezione; 

ATTESO che il preventivo proposto è congruo e che la ditta ha le necessarie capacità per il regolare 
svolgimento della prestazione; 

RITENUTO opportuno affidare allo Studio Associato Carradorini & Cappannini, che ha svolto in 
precedenza il servizio con professionalità e affidabilità, relativamente all’anno scolastico 2017/2018 il 
servizio di autocontrollo presso la refezione scolastica di cui al D.Lgs. n.155/97, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 e dell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;   

DATO ATTO che la suddetta spesa troverà copertura finanziaria al cap 792 del bilancio 2018;  

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, ed in 
particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 32 del 29.12.2014 con cui sono state attribuite al Dott. 
Francesco Maria Aquili, responsabile Settore Affari Generali, Statistica, Servizi Sociali – Culturali – 
Demografici e del servizio attività produttive, le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE AA.GG.-STATISTICA n. 245 del 30-12-2017 - Pag. 2 - 

 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

- Di richiamare l’intera premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- Di affidare, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a del D. Lgs. n.50/2016 sopra citato l’incarico di 
provvedere agli adempimenti prescritti dal D.lgs. 155/97 in materia di HACCP presso le mense 
scolastiche comunali per l’anno scolastico 2017/2018 allo Studio Associato Carradorini & Cappannini 
con sede a Camerino in via V.Varano 26/28 con P.I. IT01647890431 per €.1.020,40 IVA ed oneri 
compresi; 

- Di dare atto che la somma complessiva di € 1.020,40 troverà copertura finanziaria al cap 792 del 
bilancio 2018; 

Il presente atto viene trasmesso in copia, per quanto di competenza, ai seguenti Uffici: 
- Settore Bilancio e Programmazione 
- Albo Pretorio. 
 

Il Responsabile del Settore  
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 

PARERI: 
 REGOLARITA` CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita` contabile del presente provvedimento 
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 

30-12-2017  
Il Responsabile del Settore 

Servizi Finanziari 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

La presente è copia conforme all’originale 
30-12-2017  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
AQUILI FRANCESCO MARIA 

 


